
202 – São Paulo, 129 (211) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quarta-feira, 6 de novembro de 2019

 OLÍMPIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIA

 Termo de Deliberação - Tomada de Preços nº 05/2019
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Munici-

pal da Estância Turística de Olímpia/SP designa o dia 07/11/2019, 
às 09h para abertura do envelope nº 2 (proposta) das empresas 
habilitadas: Encom Serviços Urbanos Ltda, Legacy Tech Ltda-ME, 
Eletro Hidráulica Águia Branca Ltda-EPP, Laerte Pivetta-EPP e 
CSC Construtora Siqueira Cardoso Eireli, e demais interessados, 
para o procedimento licitatório em referência. Olímpia, 05 de 
novembro de 2019. Tatiana Maria Serafim - Presidente Com. 
Perm. Licitação

 Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico para Registro de Preços n° 78/2019
Objeto: Aquisição de medicamentos para atender às neces-

sidades do Município de Olímpia. Recebimento das propostas 
até dia 20/11/2019 às 13h30. Disputa às 14h do dia 20/11/2019. 
Tel.: (17) 3279-3274. site: https://e-licita.olimpia.sp.gov.br:8095. 
Olímpia, 05 de novembro de 2019. João Luiz Alves Ferreira - 
Diretor da Divisão de Suprimentos

 Concorrência nº 07/2019
Eliane Beraldo Abreu, Secretária Municipal de Adminis-

tração, no uso de suas atribuições legais, resolve: REVOGAR o 
procedimento licitatório da Concorrência nº 07/2019. Olímpia/
SP, 05 de novembro de 2019. Eliane Beraldo Abreu - Secretária 
de Administração

 ORLÂNDIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA

 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que 

se encontra aberto o PREGÃO PRESENCIAL Nº 111/2019 tipo 
MENOR PREÇO. Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE SUPLEMENTOS NUTRICIONAIS ORAIS, DIETAS ENTERAIS, 
FÓRMULAS NUTRICIONAIS ESPECIAIS E FÓRMULAS INFANTIS 
ESPECIAIS ALIMENTARES PARA A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE. A entrega dos envelopes contendo a proposta e a 
habilitação será no Setor de Licitações, situado na Praça Coronel 
Orlando, 652, centro, às 09:00 h do dia 19/11/2019, onde ocorre-
rá o processamento do pregão. Esclarecimentos somente através 
do e-mail: licitacao@orlandia.sp.gov.br. Edital à disposição, no 
setor competente, ao custo de R$ 20,00 e na internet: www.
orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 07/11/2019. Orlândia, SP, 05 
de Novembro de 2019. OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO 
– Prefeito Municipal.

 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
 A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que 

se encontra aberto o PREGÃO PRESENCIAL Nº 112/2019 tipo 
MENOR PREÇO. Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE PARES DE LENTES EM ACRÍLICO E ARMAÇÕES EM ACETATO 
E/OU METAL PARA PESSOAS QUE ENCONTRAM-SE EM VULNE-
RABILIDADE SOCIAL, CADASTRADAS NO FUNDO SOCIAL DE 
SOLIDARIEDADE DE ORLÂNDIA E OU SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. A entrega dos envelopes 
contendo a proposta e a habilitação será no Setor de Licitações, 
situado na Praça Coronel Orlando, 652, centro, às 14:30 h do 
dia 19/11/2019, onde ocorrerá o processamento do pregão. 
Esclarecimentos somente através do e-mail: licitacao@orlandia.
sp.gov.br. Edital à disposição, no setor competente, ao custo de 
R$ 20,00 e na internet: www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 
07/11/2019. Orlândia, SP, 05 de Novembro de 2019. OSWALDO 
RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal.

 OSASCO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE OSASCO

 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 023/2019
PROCESSO Nº 00.142/2018 – SECRETARIA DE ESPORTE, 

RECREAÇÃO E LAZER - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
DE ENGENHARIA PARA REFORMA DO CAMPO DE FUTEBOL 
ATLÉTICO PESTANA, RUA ARMINDA BERANGER, JARDIM PES-
TANA, OSASCO – SP, COM A ELABORAÇÃO DOS PROJETOS 
EXECUTIVOS DE HIDRÁULICA E ELÉTRICA. Edital poderá ser 
consultado e/ou obtido no site da Prefeitura do Município de 
Osasco, no endereço www.transparencia.osasco.sp.gov.br ou no 
Departamento Central de Licitações e Compras, situado na Rua 
Narciso Sturlini, 161 – Osasco/SP, de 2ª a 6ª feira (dias úteis), das 
8:00 às 17:00 horas, mediante entrega de CD-ROM novo – Visita 
Técnica: Conforme Edital - Entrega dos Envelope/Abertura dos 
Envelopes: Dia 25/11/2019 às 10h00min, no endereço acima.

Osasco, 04 de novembro de 2019.
Meire Regina Hernandes - Presidente CPL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO CENTRAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS

 CÂMARA MUNICIPAL DE OSASCO

 AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16.397/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2019
TIPO: Menor Preço Global
A CÂMARA MUNICIPAL DE OSASCO, por meio da Pregoeira 

e sua equipe de apoio, torna pública a ABERTURA DE LICITAÇÃO, 
no dia 20 de novembro de 2019 às 9h30, na Câmara Municipal 
de Osasco, situado na Av. dos Autonomistas, 2607 – Centro – 
Osasco/SP, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2019, 
do tipo Menor Preço Global, visando REGISTRO DE PREÇOS 
PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO PARA A CÂMA-
RA MUNICIPAL DE OSASCO NAS CONDIÇÕES, QUANTIDADES, 
EXIGÊNCIAS E ESTIMATIVAS DESCRITAS NESTE INSTRUMENTO, 
que faz parte integrante do presente Edital. O Edital e seus 
anexos poderão ser obtidos na Coordenadoria de Compras das 
09:00 às 17:00 horas, através de solicitação via e-mail: com-
pras@osasco.sp.leg.br ou do site www.osasco.sp.leg.br

Osasco, 05 de novembro de 2019.
Rafael Ramos Feijó Munhoz
Diretor-Secretário

 PALMARES PAULISTA

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PALMARES PAULISTA

 EDITAL DE AVISO DE LICITAÇÃO.
Processo nº 105/2019- Pregão Presencial nº 29/2019.
OBJETO: Registro de Preço para fornecimento de bateria 

automotiva, selada, livre de manutenção, com selo, destinadas 
a frota de veículos, vans, ônibus, ambulâncias, caminhões e 
máquinas da prefeitura, pelo período de 12 meses.

DATA PARA A APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS: até 
21.11.2019 às 09:00 horas, na Prefeitura do Município de Pal-
mares Paulista, na Rua Marechal Deodoro da Fonseca nº. 281.

RETIRADA DO EDITAL E ESCLARECIMENTOS: Prefeitura do 
Município de Palmares Paulista, no horário das 08:00 às 11:00 
horas e das 13:00 às 17:00 horas, nos dias úteis; fone: (17) 3587-
1500; endereço eletrônico: www.palmarespaulista.sp.gov.br.

Município de Palmares Paulista, em 06.11.2019.
LUPÉRCIO ANTONIO BUGANÇA JÚNIOR-Prefeito Municipal.

que encaminhasse nota fiscal ou documento comprobatório da 
quantidade indicada no atestado. Diante disso a empresa C.C. 
BARTOLI EIRELI-ME encaminhou na data de 01/11/2019 por via 
eletrônica o documento CONTRATO PARTICULAR DE CESSÃO E 
TRANSFERÊNCIA DE DIREITOS E OBRIGAÇÕES Nº 26/2019 jun-
tado aos autos do processo folhas 329 a 332, celebrado com a 
empresa VIDAL & BALBER CONSTRUTORA LTDA, no qual consta 
na cláusula segunda que a empresa firmou o compromisso de 
entregar o material asfáltico tipo C.B.U.Q. Tendo em vista o 
ATESTADO apresentado em sessão e agora o CONTRATO PAR-
TICULAR, deduz-se a veracidade do mesmo. Portanto, habilito 
a empresa C.C. BARTOLI EIRELI-ME e concedo o prazo de 05 
(cinco) dias úteis a contar da data de 06/11/2019 para o direito 
de interposição de recursos. Morro Agudo-SP, 05 de novembro 
de 2019. Natali Meireles Zilli Estevam. Pregoeira

 MORUNGABA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MORUNGABA

 AVISO DE LICITAÇÃO
Encontra-se aberta no Município de Morungaba/ SP, as 

seguintes licitações:
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 071/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1941/09/2019
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a aqui-

sição de veículos, zero quilômetro, com utilização de recursos 
financeiros disponibilizados através do “CONTRATO DE FINAN-
CIAMENTO À INFRAESTRUTURA E AO SANEAMENTO – FINISA 
– APOIO FINANCEIRO PARA DESPESA DE CAPITAL, CONFORME 
PLANO DE INVESTIMENTO – CONTRATO nº 0528.023 – DVº: 50, 
pelo regime de menor preço unitário por item, em conformidade 
com as especificações do Anexo I, integrante do Edital.

DATA DE CREDENCIAMENTO DOS REPRESENTANTES DAS 
EMPRESAS / ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA E ABERTURA DOS 
ENVELOPES: Dia 28/11/2019 às 09:00 horas.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 072/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2182/10/2019
OBJETO: Contratação de empresa especializada para aqui-

sição de aparelho de Raio-x Fixo, conforme recurso financeiro 
disponibilizado através do Convênio nº 449/2019 - Secretaria 
Estadual de Saúde - SES em conformidade com as especificações 
do Anexo I, integrante do Edital.

DATA DE CREDENCIAMENTO DOS REPRESENTANTES DAS 
EMPRESAS / ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA E ABERTURA DOS 
ENVELOPES: Dia 03/12/2019 às 09:00 horas.

Os Editais estão à disposição dos interessados para consul-
ta, a partir do dia 06/11/2019 até o dia 03/12/2019, na Seção 
de Gestão de Suprimentos da Prefeitura, sita à Av. José Frare, 
nº 40, Centro, Morungaba/SP, no horário compreendido entre 
as 13:00 e 17:00 horas, podendo ser adquirido pelo valor de 
R$ 15,00 (quinze reais), ou gratuitamente através do site www.
morungaba.sp.gov.br – Licitações – Editais.

Morungaba, 05 de novembro de 2019.
Prof. Marco Antonio de Oliveira - Prefeito Municipal

 NAZARÉ PAULISTA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARÉ PAULISTA

 RETIFICAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL n° 035/2019 – PROCES-
SO ADMINISTRATIVO n° 2289/2019 – Objeto: Aquisição de veículos 
para a municipalidade através de operação de crédito junto a Caixa 
Econômica Federal – Programa FINISA – Contrato nº 0518.378 
– DVº 35 – REFITICA-SE o Anexo I e II, onde consta “registro de 
preços”, foi excluído; onde consta “consumo anual estimado”, 
foi substituído por “quantidade”; e foi acrescentado no anexo I o 
campo “vigência do contrato”. O Edital corrigido encontra-se na 
íntegra no sitio www.nazarepaulista.sp.gov.br ou através do e-mail: 
pregao@nazarepaulista.sp.gov.br. Nazaré Paulista, 05 de novembro 
de 2.019 - Candido Murilo Pinheiro Ramos - Prefeito.

 NOVA CAMPINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CAMPINA

 Extrato de Contrato - Aditivo
A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CAMPINA por meio do 

Pregão Presencial RP nº. 015/2019; Processo Administrativo nº. 
470/2019; Ata RP nº 014/2019 Objeto: Contratação de Serviços 
Espcializados para Fornecimento de Concreto Betuminoso sina-
do a Quente - CBUQ para fins de Tapa-Buracos nas Vias Públicas 
da Municipalidade Campinense; informa que aditou a vigência 
do ajuste até 01/04/2020; Contratada: PORTCON CONSTRUTO-
RA LTDA inscrita no CNPJ nº 55.980.858/0001-51.(Jucemara 
Fortes do Nascimento - Prefeito Municipal).

 Extrato de Contrato - Ratificação
A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CAMPINA por meio da 

dispensa nº. 131/2019;Processo Administrativo nº. 4016/2019; 
Objeto: Locação de Imovel destinado a Acomodação de Família 
em Acompanhamento Social; informa a ratificação e a con-
tratação do seguinte locador com o respctivo valor Total: Alan 
Patrike Machado Pires, inscrita no CPF sob o n.° 427.798.228-05; 
R$2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais), conforme contrato 
assinado em 01/11/2019 vigente até 01/05/2020 (Jucemara 
Fortes do Nascimento - Prefeita Municipal)

 Extrato de Contrato
A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CAMPINA por meio 

do Pregão Presencial nº 065/2019; Processo Administrativo nº 
2367/2019; Objeto: Contratação de Serviços Especializados com 
Fornecimento de Material para Construção de Parque em madei-
ra Tratada - Casa do tarzan; informa que firmou contrato com a 
seguinte empresa com o respctivo valor Total: SANDRO JOSE DE 
PAIVA & CIA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ nº 03.998.017/0001-
78, (R$ 29.750,00), conforme ajuste assinado em 31/10/2019, 
vigentes por 60 (sessenta) dias. (Jucemara Fortes do Nascimento 
- Prefeita Municipal)

 Extrato de Contrato - Aditivo
A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CAMPINA por meio 

da dispensa de licitação nº. 137/2018; Processo Administrati-
vo nº. 3602/2018; Contrato nº 064/2018 Objeto: Serviços de 
Locações de Nobreaks; informa que aditou a vigência do ajuste 
até 31/10/2020; Contratada: MGL INDUSTRIA COMERCIO E 
SERVICOS LTDA - EPP inscrita no CNPJ nº 02.656.438/0001-58.
(Jucemara Fortes do Nascimento - Prefeito Municipal).

 NOVO HORIZONTE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE

 DIVISÃO DE LICITAÇÕES
CONCORRÊNCIA 002/2019 - PROCESSO 205/2019
HABILITAÇÃO
A Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Munici-

pal de Novo Horizonte/SP, torna público a todos os interessados, 
que foram habilitadas as empresas: JMR2 CONSTRUTORA & 
SERVIÇOS, GRD PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA para parti-
cipação na Concorrência em questão, objetivando a CONTRA-
TAÇÃO DE OBRAS DE ENGENHARIA PARA REVITALIZAÇÃO DO 
PARQUE WALTER DE BIASI FILHO, POR MEIO DO CONVENIO 
69/2019 – PROCESSO 1318184/2017 – CONSELHO GESTOR 
DO FUNDO ESTADUAL DE DEFESA DOS INTERESSES DIFUSOS 
DA SECRETARIA DA JUSTIÇA E CIDADANIA E O MUNICÍPIO DE 
NOVO HORIZONTE - SP. O processo se encontra com vista fran-
queada aos interessados. Decorrido o prazo sem interposição de 
recursos, será retomada a sessão pública às 09h do dia 13-11-
2019. Novo Horizonte, 05-11-2019 – Jéthero Sérgio Rodrigues 
- Presidente da CPL.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 
N. 178/2019

OBJETO: Aquisição de eletrodomésticos e mobiliários para 
diversas Secretarias do município de Mogi Mirim/SP - DATA DE 
ABERTURA: 22 de novembro de 2019, às 09 horas.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 
N. 179/2019

OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais contra-
tações de empresa para serviço de segurança não armada para 
controle de acesso, revistas pessoais e segurança preventiva 
para os eventos organizados e/ou apoiados pela Secretaria de 
Cultura e Turismo do município de Mogi Mirim/SP - DATA DE 
ABERTURA: 22 de novembro de 2019, às 09 horas.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 
N. 180/2019

OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática, desti-
nados para a Secretaria de Educação e Fundo Social de Solida-
riedade do município de Mogi Mirim/SP - DATA DE ABERTURA: 
22 de novembro de 2019, às 09 horas.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 
N. 181/2019

OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisi-
ções de insumos médicos hospitalares (lancetas, tiras reagentes 
e seringa para insulina), destinados a Rede Básica de Saúde e 
ao atendimento de processos judiciais - DATA DE ABERTURA: 25 
de novembro de 2019, às 09 horas.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 
N. 182/2019

OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aqui-
sições de insumos para curativos, destinados para atender as 
necessidades da Secretária de Saúde – Atenção Básica e Adote 
- DATA DE ABERTURA: 26 de novembro de 2019, às 09 horas.

Os editais estarão disponíveis aos interessados através 
dos sites: www.licitacoes-e.com.br e www.mogimirim.sp.gov.br. 
Demais esclarecimentos poderão ser obtidos junto a Secretaria 
de Suprimentos e Qualidade, das 8h às 17h, no endereço acima 
citado ou pelos telefones: (19) 3814.1060/3814.1044/3814.1049 
ou via e-mail licitacoesmm1@gmail.com. Mogi Mirim, 05 de 
novembro de 2019. Pregoeira

Daniela Aparecida Granziera - Secretaria de Suprimentos 
e Qualidade

 MONÇÕES

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONÇÕES

 COMUNICADO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 050/2019
TOMADA DE PREÇOS N° 004/2019
OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA DO RECINTO 

DE EXPOSIÇÕES.
Comunico aos interessados no Procedimento Licitatório nº 

050/2019, na modalidade Tomada de Preços nº 004/2019, cujo 
objeto é a contratação de Empresa para a Obras de Reforma do 
Recinto de Exposições, Municipal de Monções, que a Comissão 
procedeu ao julgamento do envelope proposta, proferindo o 
seguinte resultado:

CLASSIFICAÇÃO
1º LEANDRO ANTONIO FERREIRA MESQUITA - ME
R$ 304.855,63
Os interessados poderão recorrer da decisão da Comissão 

no prazo de 05 (cinco) dias úteis.
Monções (SP), 05 de Novembro de 2019.
SONIA MARIA TORRES - Presidente da Comissão

 MONGAGUÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONGAGUÁ

 AVISO DE EDITAL - Processo n.º 189/2019 - Edital da Toma-
da de Preços nº. 012/2019, objeto Contratação de empresa para 
Reestruturação, Reforma e Reparos do Sistema de Iluminação 
Pública da Orla da Praia – Local: Avenida Governador Mario 
Júnior, entre a Rua. Reinaldo Reis Júnior até a Avenida Francisco 
Fernandes Pires, Mongaguá/SP, conforme Memorial Descritivo, 
Planilhas Orçamentárias, Cronograma Físico-Financeiro. Encer-
ramento no dia 22/11/2019 às 09h:30min; Abertura: 22/11/2019 
às 10h:00min. O edital, na íntegra, encontra-se à disposição dos 
interessados, no endereço eletrônico www.mongaguá.sp.gov.
br, através do aplicativo “ACESSO A INFORMAÇÃO – PORTAL 
DE LICITAÇÕES” Tomada de Preços”, ou através do Portal da 
Transparência. Para qualquer esclarecimento, entrar em contato: 
telefone (13) 3445-3067, e-mail: licitacao@mongagua.sp.gov.
br – Márcio Melo Gomes - Prefeito.

AVISO DE EDITAL - Processo n.º 194/2019 - Edital do 
Pregão Presencial nº. 056/2019, objeto Registro de Preços para 
Aquisição de Aterro Limpo, para Diversos Logradouros Públicos, 
visando aquisições futuras pelo órgão interessado, pelo prazo 
previsto de 12 (doze) meses, conforme descrição constante do 
Anexo I – Termo de Referência. O Início da sessão de lances 
dar-se-às 09h:30min do dia 25/11/2019. O edital na íntegra, 
encontra-se à disposição dos interessados, no endereço eletrô-
nico www.mongaguá.sp.gov.br, através do aplicativo “ACESSO A 
INFORMAÇÃO” Portal de Licitações - Pregão Presencial, ou atra-
vés do Portal da Transparência. Para qualquer esclarecimento, 
entrar em contato: telefone (13) 3445-3067 / 3445-3082, e-mail: 
licitacao@mongagua.sp.gov.br – Autoridade Competente.

 AVISO DE EDITAL - Processo nº 205/2019 - Edital do Pregão 
Presencial nº 057/2019, objeto: REGISTRO DE PREÇOS para a 
LOCAÇÃO DE ÔNIBUS RODOVIÁRIO, MICRO-ÔNIBUS E VANS, 
de acordo com as quantidades e Descritivo Técnico constante 
do Anexo I – Termo de Referência do Edital, e acordo com as 
normas vigentes em relação ao serviço pelo período de 12 
meses. O Início da sessão de lances dar-se-á as 10h:00min do 
dia 22/11/2019. O edital na íntegra, encontra-se à disposição 
dos interessados, no endereço eletrônico www.mongaguá.
sp.gov.br, através do aplicativo “ACESSO A INFORMAÇÃO” 
Portal de Licitações - Pregão Presencial, ou através do Portal da 
Transparência. Para qualquer esclarecimento, entrar em contato: 
telefone (13) 3445-3067, (13) 3445-3082, e-mail: licitacao@
mongagua.sp.gov.br – Autoridade Competente

 MONTEIRO LOBATO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Contratante: Município de Monteiro Lobato; Contratado: 

Cirúrgica São José Ltda.; Objeto: Termo Aditivo nº 01 – Para 
retificar o valor unitário do item nº 136 – ETILEFRINA INJ. 10MG/
ML AMPOLA 1 ML, MARCA UNIÃO QUÍMICA; Valor: R$ 1,05 (um 
real e cinco centavos); Data da assinatura: 01.11.2019; Processo: 
Pregão Eletrônico nº 15/2018. As demais cláusulas permanecem 
inalteradas.

DANIELA DE CÁSSIA SANTOS BRITO – Prefeita Municipal

 MORRO AGUDO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO

 Pregão Presencial nº 040/2019
Processo Administrativo nº 076/2019
ANÁLISE DE DOCUMENTO COMPROBATÓRIO DO ATES-

TADO DE CAPACIDADE TÉCNICA. Considerando o pedido da 
empresa AUTEM ENGENHARIA LTDA, esta pregoeira decidiu dili-
genciar em relação ao atestado de capacidade técnica apresen-
tado pela empresa C.C. BARTOLI EIRELI-ME, solicitando a mesma 

mento educacional às crianças de 0 a 03 anos e 11 meses de 
idade, em período integral, matriculadas na Educação Infantil, 
1ª Etapa da Educação Básica, mediante a formalização de Termo 
de Colaboração, de acordo com as condições previstas no edital 
e seus anexos.

EDITAL Nº 09/19 / PA Nº 18.802/19. Objeto: Seleção de Orga-
nização da Sociedade Civil (OSC) para a formalização de parceria, 
em regime de mútua cooperação, para consecução de prestação 
de serviços de manutenção ou ampliação do atendimento educa-
cional às crianças de 0 a 03 anos e 11 meses de idade, em período 
integral, matriculadas na Educação Infantil, 1ª Etapa da Educação 
Básica, mediante a formalização de Termo de Colaboração, de 
acordo com as condições previstas no edital e seus anexos.

EDITAL Nº 10/19 / PA Nº 18.803/19. Objeto: Seleção de 
Organização da Sociedade Civil (OSC) para a formalização de 
parceria, em regime de mútua cooperação, para consecução 
de Prestação de serviços de manutenção e ampliação do aten-
dimento às crianças de 0 a 03 anos e 11 meses de idade, em 
período integral, no CEI MARILENE FERREIRA MAMEDE FRAN-
CO, situado na Av. Emília Marchi Martini nº 2.737, Jd. Boa Vista, 
sendo o prédio e instalação pertencente ao patrimônio público, 
mediante a formalização de Termo de Colaboração, de acordo 
com as condições previstas no edital e seus anexos.

EDITAL Nº 11/19 / PA Nº 18.804/19. Objeto: Seleção de 
Organização da Sociedade Civil (OSC) para a formalização de 
parceria, em regime de mútua cooperação, para consecução 
de Prestação de serviços de manutenção e ampliação do 
atendimento às crianças 0 a 03 anos e 11 meses de idade, em 
regime de período integral, no CENTRO EDUCACIONAL ERNST 
MAHLE, situado na Rua das Azaléias, nº 70, Jd. Ypê Pinheiros, 
sendo o prédio e as instalações pertencentes ao patrimônio 
público e terá como administrador um funcionário pertencente 
à Secretaria Municipal de Educação, mediante a formalização de 
Termo de Colaboração, de acordo com as condições previstas no 
edital e seus anexos.

EDITAL Nº 12/19 / PA Nº 18.805/19. Objeto: Seleção de 
Organização da Sociedade Civil (OSC) para a formalização de 
parceria, em regime de mútua cooperação, para consecução de 
Prestação de serviços de manutenção e ampliação do atendi-
mento às crianças de 0 a 03 anos e 11 meses de idade, em perí-
odo integral, no CEI MARIA THEREZINHA BORETTI DE ALMEIDA, 
situado na Av. Georgina Theodoro de Oliveira, s/nº, Jd. Ypê 
Amarelo, sendo o prédio e instalação pertencente ao patrimônio 
público, mediante a formalização de Termo de Colaboração, 
de acordo com as condições previstas no edital e seus anexos.

EDITAL Nº 13/19 / PA Nº 18.806/19. Objeto: Seleção de 
Organização da Sociedade Civil (OSC) para a formalização de 
parceria, em regime de mútua cooperação, para consecução de 
Prestação de serviços de manutenção e ampliação do atendi-
mento às crianças de 0 a 03 anos e 11 meses de idade, em perí-
odo integral, no CEI MÁRIO MAGRI, situado na Rua José Lopes 
da Silva, s/nº, Loteamento Pantanal, sendo o prédio e instalação 
pertencente ao patrimônio público, mediante a formalização de 
Termo de Colaboração, de acordo com as condições previstas no 
edital e seus anexos

EDITAL Nº 14/19 / PA Nº 18.807/19. Objeto: Seleção de 
Organização da Sociedade Civil (OSC) para a formalização de 
parceria, em regime de mútua cooperação, para consecução 
de Prestação de serviços de manutenção e ampliação do 
atendimento às crianças 0 a 03 anos e 11 meses de idade, em 
regime de período parcial e integral, no CEI CLOTILDE MIA-
CHON BUENO, situado na Rua Fortunato Bonon, nº 135, Jd. Boa 
Esperança, CEP: 13.846-548, sendo o prédio e as instalações 
pertencentes ao patrimônio público, mediante a formalização de 
Termo de Colaboração, de acordo com as condições previstas no 
edital e seus anexos.

O Editais completos estão disponíveis no site oficial da Pre-
feitura Municipal de Mogi Guaçu e para consulta na Secretaria 
Municipal de Educação, situada na Av. Bandeirantes nº 945, Bair-
ro Parque Cidade Nova, Mogi Guaçu/SP, até o dia do certame, 
em dias úteis, pessoalmente no endereço acima e/ou sem ônus 
através do site www.mogiguacu.sp.gov.br.M. Guaçu, 05/11/19 – 
Célia Maria Mamede – Secretária de Educação.

 HOSPITAL MUNICIPAL 
DR. TABAJARA RAMOS
 EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº. 0114/2019 

- Pregão Presencial n° 038/2019. DETENTORAS: Cirúrgica União 
Ltda - CNPJ 04.063.331/0001-21-(R$ 52.003,00); VALIDADE 
DA ATA: 12 (doze) meses. DATA DE ASSINATURA: 01/11/2019. 
DOTAÇÃO: (4) 103210032.348/33903000. M.Guaçu, 05 de 
novembro de 2019 – José Carlos De Carli Junior.

EXTRATO DE CONTRATO nº 034/2019 – PP. nº 041/2019–
P.L. nº 0793/2019. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentí-
cios hortifrutigranjeiros minimamente processados de forma 
parcelada - Contratada: Renan Roman Sacco 39855995805 
- CNPJ nº 27.043.803/001-80(R$ 158.098,50). VALIDADE: 
12(doze) meses. DATA DE ASSINATURA: 04/11/2019. DOTAÇÃO: 
(4)1012210032.348/33903000. M.Guaçu, 05 de novembro de 
2019 – José Carlos De Carli Junior – Superintendente.

 MOGI MIRIM

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

 AVISO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO ATINENTE À 
TOMADA DE PREÇOS N. 012/2019 – PROCESSO N. 13.053/2019

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execu-
ção de serviços de restauração do Coreto Público, bem edificado 
tombado pelo município, situado na Praça Rui Barbosa, no muni-
cípio de Mogi Mirim/SP. A Comissão Permanente de Julgamento 
e Licitação, através de sua Presidente, torna público que após o 
exame da documentação apresentada e adotado critério de jul-
gamento prescrito no Edital n. 183/2019, chegou-se ao seguinte 
resultado: EMPRESA INABILITADA: PH4 CONSTRUÇÕES E ENGE-
NHARIA LTDA – De acordo com o item 3.2.C.3 a licitante deveria 
apresentar comprovação de capacidade técnico profissional na 
pessoa de um engenheiro responsável técnico a ela vinculado 
realizou fiscalização e/ou acompanhamento e/ou consultoria e/ou 
elaboração de projeto e/ou execução de serviços de restauração 
arquitetônica em edificação tombada, todavia, na data de 29 de 
outubro de 2019 a licitante protocolou junto a este departamento 
apenas o requerimento de acervo de atestado junto ao CREA, o 
que não comprova a exigência do Edital, restando assim, inabi-
litada. Desta forma, de acordo com o que preceitua o art. 109, I, 
“a” da Lei 8.666/93, fica concedido o prazo de 05 (cinco) dias 
úteis para apresentação de eventuais recursos. Caso não seja 
interposto nenhum recurso, fica, desde já, a licitação fracassada. 
Mogi Mirim, 05 de novembro de 2019. Presidente da CPL.

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO - TOMADA DE 
PREÇOS N. 014/2019

OBJETO: Contratação de empresa especializada para manu-
tenção da cobertura da Unidade de Pronto Atendimento (UPA), 
situada na Rodovia Elzio Mariotoni, Mirante, no município de 
Mogi Mirim/SP. DATA LIMITE PARA RECEBIMENTO DOS ENVE-
LOPES: 22 de novembro de 2019 até 09h55, com abertura às 
10 horas.

O edital estará disponível aos interessados através do site: 
www.mogimirim.sp.gov.br. Demais esclarecimentos poderão 
ser obtidos junto a Secretaria de Suprimentos e Qualidade, das 
8h às 17h, no endereço acima citado ou pelos telefones: (19) 
3814.1060/3814.1046/3814.1049 ou via e-mail licitacoesmm1@
gmail.com. Mogi Mirim, 05 de novembro de 2019. Presidente da CPL

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 
N. 177/2019

OBJETO: Aquisição de veículo tipo passeio para atender as 
necessidades da Secretaria de Mobilidade Urbana do município 
de Mogi Mirim/SP - DATA DE ABERTURA: 21 de novembro de 
2019, às 09 horas.

Página do Diário Oficial certificada pela Imprensa Oficial do Estado de São Paulo em 06/11/2019 07:50:16.
Nº de Série do Certificado: 08A6B4F6AF4316DAA6CBD93948198842E56FA6BB
[ Ticket: 33189021 ] - www.imprensaoficial.com.br


